
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 22/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2614
 
Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, ARTI e associazioni di categoria
per l’attivazione di forme di collaborazione istituzionale.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma, di concerto con
l’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale e dalla Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione
Tecnologica e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo economico, il lavoro e
l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- recenti rilevazioni statistiche evidenziano un preoccupante incremento della disoccupazione giovanile e
femminile in Puglia, soprattutto nelle fasce a più alta scolarizzazione;
- la trasformazione del mercato del lavoro rende sempre più necessario promuovere e sostenere tra i
giovani la cultura dell’autoimprenditorialità, fornendo loro le conoscenze, i sostegni e gli strumenti più
adeguati per un approccio più maturo e consapevole alle problematiche connesse al “fare impresa”;
- sono sempre più numerose le iniziative locali da parte di vari soggetti, pubblici e privati, che tendono a
favorire e premiare giovani talenti e a supportarli nell’implementazione di idee suscettibili di tradursi in
iniziative imprenditoriali innovative;
- la perdurante situazione di crisi economica rende opportuno individuare ed attuare azioni per favorire
la diversificazione del sistema produttivo pugliese per far fronte alle sfide della competizione globale,
puntando su servizi e prodotti innovativi ed ad alto valore aggiunto ;
- il sistema delle imprese, in questa fase economica, mostra attenzione ed interesse verso idee e
proposte che consentano di sviluppare prodotti nuovi per approcciare nuovi mercati;
 
 Considerato che:
- la Regione Puglia, attraverso diverse iniziative rivolte alla creazione di imprese creative e innovative,
favorisce la partecipazione dei giovani pugliesi alla vita attiva e allo sviluppo del territorio attraverso il
finanziamento di progetti ideati e realizzati dai giovani stessi, con il duplice obiettivo di offrire ai giovani
occasioni di apprendimento, responsabilizzazione e attivazione diretta e di valorizzare le idee, i saperi,
le energie e i talenti dei giovani pugliesi come risorsa per lo sviluppo della regione; per la realizzazione
di tali iniziative, la Regione Puglia si avvale del gruppo di lavoro Bollenti Spiriti e della società in house
Puglia Sviluppo;
- l’ARTI Puglia, con la sua attività si inserisce nella strategia di sviluppo economico della Regione Puglia,
basata sul ruolo della Ricerca e dell’Innovazione per la crescita economica e la coesione sociale, ed è
orientata a promuovere, stimolare e soddisfare la domanda di innovazione delle imprese e dei sistemi

1



produttivi locali e la riqualificazione del capitale umano. In particolare attraverso le iniziative Start Cup e
Festival dell’Innovazione promuove e supporta tra i giovani la diffusione di una matura vocazione
imprenditoriale e la nascita di star up innovative e attraverso la rete degli ILO - Industrial Liason Office
regionali, coordina e sviluppa azioni per la creazione e il consolidamento di start up innovative;
- le Associazioni di categoria sono da sempre attive, nella promozione della cultura d’impresa tra i
giovani, attraverso sia un costante collegamento tra il sistema delle imprese ed il sistema della scuola e
della formazione sia attraverso interventi mirati a stimolare e premiare progetti imprenditoriali promossi
dai giovani; una prima iniziativa pilota è stata avviata da Confindustria Bari BAT e Confindustria Taranto
con l’ARTI;
 
 Considerato in particolare la richiesta delle Associazioni di categoria, in prima istanza avanzata da
Confindustria Bari-BAT e Confindustria Taranto, di arricchire il confronto sulle politiche di creazione di
imprese e di attivazione giovanile;
 
 Valutato particolarmente significativo perseguire una più efficace interazione e forme di partenariato tra
il sistema pubblico e privato, specie con riguardo alla promozione delle politiche di creazione di imprese
e di attivazione giovanile e altresì opportuno che le associazioni di categoria partecipino alla costante
attività di monitoraggio delle iniziative regionali ed ad un potenziamento del loro impatto
socioeconomico, con il presente provvedimento si propone di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa
con ARTI e le associazione di categoria, allegato quale parte integrante e sostanziale.
 
 Tale Schema di Protocollo di Intesa mira alla costruzione di iniziative di collaborazione pubblico privata
per lo sviluppo di nuova imprenditorialità giovanile e femminile al fine di contrastare la caduta
occupazionale e favorire l’ulteriore occupazione di giovani uomini e giovani donne e rinvia ad un un
Tavolo Tecnico istituito presso la Regione Puglia il lavoro istruttorio per la definizione degli obiettivi
specifici e delle modalità di funzionamento delle iniziative .
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza sociale e Attuazione del Programma, di concerto con
l’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza sociale e Attuazione del
Programma e dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale, e della dirigente dell’Ufficio Ricerca
industriale e innovazione tecnologica;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA

2



 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia ARTI e le associazioni di categoria
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per i motivi espressi in
premessa e che qui si intendono integralmente riportati;
 
- di autorizzare alla firma e ad apportare le modifiche che dovessero rendersi necessarie all’atto della
stipula del citato Protocollo di Intesa gli Assessori proponenti;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


